ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 26 марта  2025 года  № 27
п. Шексна

Отчѐт  Молодѐжного парламента

Шекснинского муниципального района

о деятельности за 2024 год

Заслушав и обсудив отчѐт Молодѐжного парламента Шекснинского

муниципального района за 2024 год, руководствуясь статьѐй  21 Устава

Шекснинского муниципального района Представительное Собрание

РЕШИЛО:

1. Отчѐт о работе за 2024 год Молодѐжного парламента Шекснинского

муниципального района утвердить (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после подписания.

Глава Шекснинского муниципального района                                  Д.А. Кузьмин

Отчет

о деятельности Молодежного парламента

Шекснинского муниципального района в 2024 году

Целью деятельности парламента является вовлечение молодежи в активную

политическую и общественную деятельность, оказание содействия органам

местного самоуправления в реализации законных прав и интересов молодежи,

привлечение молодых граждан к непосредственному участию в формировании

и осуществлении молодежной политики.

Перейдем к коротким аннотациям по проведенным членами Молодежного

парламента мероприятиям:

В 2024 году было организовано и проведено:

1. 19 января приняли участие в ВКС на тему « Российское

студенчество: опыт прошлого и образ будущего». Спикеры - Юрий

Леонидович Воробьев и Дмитрий Владимирович Афанасьев.

2. 31 января – состоялось заседание Молодежного парламента

IV созыва. Приняли решение по исключению и рассмотрению

новых членов в состав МП, рассмотрели систему поощрения и

наказания за активное участие и явку на заседания. Таким образом,

если член МП без объяснения причины не является на три заседания

подряд, не участвует в обсуждениях и организации мероприятий,

его кандидатура выноситься на обсуждение по исключению.

3. 10 февраля член МП Евгений Хромцов принял участие в акции

«Лыжня России»

4. С 12 по 23 февраля приняли участие в акции «Память героев»

5. 28 февраля – состоялось заседание Молодежного парламента

IV созыва. Обсудили план работы на полгода.

6. 5 марта член МП Евгений Хромцов принял участие в роли

волонтера на лыжном «Шекснинском марафоне» памяти

В.П. Ермоленко.

7. 13 марта Дискуссионный клуб на тему «Культурный код России -

страна побед и возможностей», приглашенный гость-сенатор,

Вайнберг Александр Владиленович.

8. 13 марта председатель МП участвовала в заседании МП области,

обсуждали внесение изменений в законодательство по теме : –

увеличение денежного довольствия на содержание собак

поводырей; – совершенствование условий выдачи удостоверения

«Ветеран труда» для жителей Приграничья; - инициатива по

вопросу совершенствования регионального законодательства в

части выделения административной ответственности за нахождение

несовершеннолетних в точках продажи никотиносодержащей

продукции. Так же запустили проект «Микрофон и ручка», акцию

«Всей семьей на выборы», областной конкурс рисунков «Моя семья,

моя Россия»

9. 14 марта провели мероприятие в общежитии Шекснинского

филиала БПОУ ВО «ЧМПК» о важности избирательного права.

10. С 15 по 17 марта приняли активное участие в выборах и акции

«Всей семьей на выборы»

11. 26 марта члены МП участвовали на круглом столе областного

форума  «Управляемая среда»

12. 30 марта члены МП приняли участие в слете работающей молодежи

«Энергия Молодых»

13. 19 апреля члены МП участвовали в субботнике на реке Роица в

рамках акции «Вода России»

14. Александра Федотова член МП заняла призовое место в конкурсе

«Люди села»

15. 2 мая приняли участие в высадке сосен в рамках акции «Сад

памяти»

16. 9 мая члены МП в качестве волонтеров совместно с отделом ОМВД

России «Шекснинский» обеспечивали безопасное проведение

парада. А так же в организации и проведении праздничных

мероприятий посвященных Дню Победы.

17. 6 июня приняли участие в субботнике по уборке пляжа в

д. Дьяконовка в рамках акции «Вода России»

18. 20 июля члены МП участвовали в организации и проведении Дня

поселка.

19. 23 июля в МКЦ «Энергия» состоялось обсуждение стратегии

социально-экономического развития района.

20. 26 июля приняли активное участие во встрече с Филимоновым

Г.Ю., задавали интересующие вопросы по поддержке молодых

специалистов.

21. 31 июля Быстрова А.А была на встрече с начальником ИК-12,

обсудили возможное взаимодействие молодых специалистов с

членами МП

22. 5 августа прошла стратегическая сессия с участием правительства

ВО

23. 21 августа- собрание Молодежного Парламента, подведение итогов

и обсуждение планов работы до конца года при участии главы

района Кузьмина Д.А.

24. 24 августа члены МП приняли участие в велопробеге ко дню

государственного флага.

25. 27 августа организация и проведение игры «Эрудит»

26. 28 августа провели мероприятие посвященное Дню знаний и

подарили подарки для детей с ограниченными возможностями на

базе РЦТНК.

27.  6 сентября приняли активное участие в выборах губернатора

Вологодской области.

28. Приняли участие в кроссе нации.

29. 28 сентября субботник на грузовом причале в рамках акции «Вода

России»

30. 25 сентября Быстрова А.А. ходила на беседу в ОМВД России

«Шекснинский» на беседу по теме «Народной дружины»,

просвещение пожилых граждан в теме финансовой грамотности

31. 23 октября собрание МП на тему «Школы Депутатов», обсуждение

проекта «молодежь во времена ВОВ»

32. Приняли участие в областном фото - конкурсе ко Дню народного

единства.

33. 28 октября провели мероприятие «Угадай мелодию» для членов

организации ВОИ Шекснинского района.

34. Александра Федотова- член МП приняла участие в заседании ЗСО,

обсудили работу по привлечению молодых специалистов в районы,

меры поддержки.

35. 11 ноября встреча с Жестянниковым С.Г. И представителями МП

области. Встреча с Холодовым А.Ю. организатором проекта

«Школа депутатов» Встреча с учащимися колледжа и школы имени

адмирала Калинина.

36. 22 ноября ВКС на тему публичных выступлений «Образ журналиста

в современном мире». Спикеры - И.А.Россиус, Ю.Л. Воробьева.

37. 26 ноября приняли участие в бизнес игре «Озеро», семинар от «Мой

бизнес».

38. 16 декабря - заключительное в этом году заседание Молодежного

парламента. Подвели итоги года, приняли 4 новых члена в свои

ряды, наметили план на 2025.

39. Голубеву Анну-члена МП наградили от Центрального Совета

Всероссийского общества охраны природы.

40. 23 декабря в РЦТНК члены МП провели караоке, поздравили и

подарили небольшие подарки участникам клуба «Горница»

По итогам 2024 года можно сделать следующие выводы:

Считаю, что по результатам года Молодежный парламент показал

достойную работу не только с молодежью района, но и с детьми и лицами

пожилого возраста. Разностороннее взаимодействие, реализация проектов

«Финансовая грамотность», «Киноуроки в школах России», «Правовая

грамотность»

В дальнейших планах Молодежного парламента улучшать работу в

выбранных направлениях, провести ротацию парламентеров.